re, en virtud del dicho poder, de parte nuestra et del dicho reyno, mandeys juntar et requerir a todos los capitanes et sotacapitanes que con la dicha gente estan en el dicho reyno de Nabarra o fuera de aquel, que cada uno dellos faga la muestra con la dicha su gente, ante vos, en el dia, ora et lugar que por vos les sera asignado, como dipputado sobredicho, assi et en la manera et con todo el apercio de caballos y armas de guerra que cada qual fizo la muestra ante el dicho don Ugo de Urries, dipputado.

Et, recebida por vos la dicha muestra o muestras, tomareys de cada uno de los dichos capitanes et a todas sus gentes juramento et homenaje, assi et segun lo dispone et esta capitulado et ordenado et, fecho todo lo sobredicho, si fallareys toda la gente de armas estar et seyer de las calidades et condiciones contenidas, iuxta los actos de cort, siquiere capitulacion, de la gente de armas, et no en otra manera, pagareys a cada uno de los dichos capitanes et sotacapitanes todo aquel sueldo a ellos et a la gente de sus capitancias perteneciente, por tiempo de dos meses, a cumplimiento de los seys meses de sueldo entero ofrecido a la dicha gente de armas, a saber es, al hombre de armas a razon de trezientos sueldos et al ginete a razon de cient et cinquenta sueldos por mes et ultra lo sobredicho a cada uno de los dichos capitanes et sotacapitanes, mil dozientos sueldos inclu [f. 302v] so su lanca, los quales, iuxta tenor de los actos de cort, siquiere capitulacion de la gente de armas, pagar se les debe, recibiendo, empero, de los dichos capitanes et sotacapitanes, et de cada uno dellos, appoca de todo el sueldo que por ellos et la dicha su gente habran regebido, por el dicho tiempo de dos meses, ca nos en et cerca todas et cada unas cosas sobredichas, con las incidientes, dependientes et emergentes de aquellas et ad aquellas annexas, a vos dicho Joan de Obon de Arinno, diputudo nuestro sobredicho, cometemos et comendamos todas nuestras voces, vezes, lugar et poder con las presentes. Por tanto, de parte del dicho rey nuestro sennor, mandamos et de la nuestra, requerimos et rogamos a todos los sobredichos capitanes et gente de armas, que en servicio de su alteza y reyno estan, que a vos, dicho mosen Joan de Obon de Arinno, por condiputado nuestro sobredicho hayan, tengan et obedezcan et en et cerca las sobredichas cosas fagan todo aquello que por vos, como dipputado de nuestra parte et vuestra, les sera mandado, et vos den consello, fabor et ayuda cada et quando por vos requeridos seran.